
                                           

                                               REPUBLICA  MOLDOVA 

 

СONSILIUL RAIONAL DROCHIA      

 
========================================================================== 

MD 5200 or. Drochia, bd. Independenţei,15                     МД 5200 г. Дрокия, бул. Индепенденцей, 15             

       tel: (252) 2- 20-57   fax : (252) 2-20-58             тел:  (252) 2- 20-57   факс: (252) 2-20-58 

e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md                                e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md 

                www.drochia.md                                                              www.drochia.md       
       

DECIZIE NR. 2/3 
 

Din 18 martie 2025                          or. Drochia 
 

Cu privire la repartizarea componentei raionale de 2% 

a transferurilor categoriale conform noii formule de 

finanţare a instituţiilor de învăţământ 
 

 În temeiul prevederilor art. 8, alin. (4), pct. 3) din Legea nr. 397/2003 privind finanţele 

publice locale, art. 43 alin.(1), lit. b), art. 46, din Legea nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, cu modificările și completările ulterioare, art. 4, alin. (2), art. 12, alin. (2) din 

Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea administrativă, Hotărârii Guvernului Republicii 

Moldova nr. 868/2014 cu privire la finanţarea în bază de cost standard per elev cu utilizarea 

coeficienţilor de ajustare în modul stabilit de Guvern pentru instituţiile de învăţământ primar 

şi secundar general, finanţate din bugetele unităţilor administrativ-teritoriale, deciziei 

Consiliului raional nr. 5/3 din 21.11.2012 „Cu privire la delimitarea juridică şi finanţarea 

instituţiilor de învăţămînt din raionul Drochia, conform noii metodologii, în bază de cost 

standart per elev”, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul raional Drochia 

DECIDE: 

       1. Se micşorează bugetul raional la clasificaţia funcţională F1,F2-0922, F3-00391, 

programul/subprogramul P1,P2-8806, Org2-G 04013 „Formarea componentei unităţii 

administrativ-teritoriale” la art. 222999 „Servicii neatribuite altor alineate” (din componenta 

raională de 2% a transferurilor categoriale, conform noii formule de finanţare a instituţiilor de 

învăţămînt) în sumă de 2649,3 mii lei, respectiv se majorează bugetul instituţiilor publice, 

pentru acoperirea deficitului bugetar instituțiilor publice de învățământ primar și gimnazial 

(conform calculelor până la 01 septembrie 2025), în sumă de 2649,3 mii lei, după cum 

urmează: 

       1.1. IP Școala primară-grădiniță Măcăreuca -527,4 mii lei (P1,P2-8803, P3-00200, 

F1-F3-00912, Org2-14997), inclusiv: cod ECO 211180 „Remunerarea muncii angajaților 

conform statelor” - 412,4 mii lei; cod ECO 212100 „Contribuții de asigurări sociale de stat 

obligatorii” - 115,00 mii lei; 

       1.2. IP Școala primară Antoneuca - 526,5  mii lei (P1,P2-8803, P3-00200, F1-F3-

00912, Org2-14995), inclusiv: cod ECO 211180 „Remunerarea muncii angajaților conform 

statelor” - 409,7 mii lei; cod ECO 212100 „Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” 

- 116,8 mii lei; 

       1.3. IP Școala primară Pervomaiscoe - 475,2 mii lei (P1,P2-8803, P3-00200, F1-F3-

00912, Org2-15116), inclusiv: cod ECO 211180 „Remunerarea muncii angajaților conform 

statelor” - 369,9 mii lei; cod ECO 212100 „Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” 

- 105,3 mii lei; 

       1.4. IP Școala primară Șalvirii Noi - 511,3 mii lei (P1,P2-8803, P3-00200, F1-F3-

00912, Org2-15115), inclusiv: cod ECO 211180 „Remunerarea muncii angajaților conform 

statelor” - 401,3 mii lei; cod ECO 212100 „Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” 

-110,0 mii lei; 

 



 

 

       1.5. IP Gimnaziul s. Baroncea - 381,4 mii lei (P1,P2-8804, P3-00201, F1-F3-0921, 

Org2-14989, inclusiv: cod ECO 211180 „Remunerarea muncii angajaților conform statelor” - 

295,7 mii lei; cod ECO 212100 „Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” - 85,7 mii 

lei;  

       1.6. IP Școala primară s. Miciurin - 227,5 mii lei (P1,P2-8803, P3-00200, F1-F3-0921, 

Org2-14993, inclusiv: cod ECO 211180 „Remunerarea muncii angajaților conform statelor” - 

98,8 mii lei; cod ECO 212100 „Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii” - 28,7 mii 

lei; cod ECO 222120 „Gaze naturale” - 100,00 mii lei.     

       2. Se micşorează bugetul raional la clasificaţia funcţională F3-0922, programul/ 

subprogramul P1,P2-8806, activitatea P3-00391 „Formarea componentei unităţii 

administrativ-teritoriale” la cod ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate” (din 

componenta raională de 2% a transferurilor categoriale, conform noii formule de finanţare a 

instituţiilor de învăţământ), pentru elaborarea proiectului tehnic, la cod ECO 281900 

„Cheltuieli curente neatribuite la alte categorii” în sumă de 60000.00 lei, respectiv se 

majorează bugetul instituţiei publice, după cum urmează: 

 
Nr 

d/o 

Denumirea institutiei Codul 

institutiei 

F-3 P-1, P-2 P-3 Cod 

ECO 

Suma 

(lei) 

1 IP Gimnaziul Pelinia  13381 0921 8804 00201 281900 60000.00 

 TOTAL      60000.00 

 

       3.   Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat a actelor locale și pe pagina web a 

Consiliului raional Drochia și poate fi contestată cu cererea prealabilă la judecătoria Drochia, 

sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, conform prevederilor Codului 

administrativ. 

 

 

 

     Președintă a ședinței 

Consiliului raional Drochia            Ecaterina MURTACAEVA 

            

 

 

 

     Contrasemnează: 

          Secretară  a 

Consiliului raional Drochia          Mihaela DOSCHINESCU 

 

 


		2025-03-18T15:45:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-03-18T15:51:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




